
Allegato sub. A alla Delibera della Giunta Comunale n. 90 del 15/12/2004 

 
TARIFFA DELLA TASSA PER L’OCCUPAZIONE DI SPAZI ED A REE PUBBLICHE 

COMUNE DI CLASSE V^  
 

1. OCCUPAZIONI PERMANENTI 
tariffa in Euro 

N. OCCUPAZIONI – CARATERISTICHE per mq. 
1^ 2^ 

1 Occupazione ordinaria del suolo comunale 17,56 12,29 

2 Occupazione ordinaria di spazi soprastanti e sottostanti al suolo pubblico - riduzione trenta per cento 12,29 8,57 

3 Occupazione con tende fisse o retraibili aggettanti direttamente sul suolo - obbligatoria del trenta per cento 5,27 3,69 

 

2. OCCUPAZIONI TEMPORANEE 
Per le occupazioni temporanee di durata non inferiore a 15 giorni la tariffa è ridotta del 50%. 

TARIFFE Euro 
N. OCCUPAZIONI CARATTERISTICHE per mq. 

1^ 2^ 
1 Occupazione ordinaria del suolo comunale 0,78 0,54 

2 Occupazioni ordinarie di spazi sovrastanti e sottostanti al suolo comunale - riduzione del 50% 0,38 0,28 

3 Occupazioni effettuate per fiere, festeggiamenti, con esclusione di quelle realizzate con installazione di giochi e 
divertimenti dello spettacolo viaggiante - aumento del 20% 

0,92 0,66 

4 Occupazioni realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi e produttori agricoli che vendono i loro prodotti 
- riduzione del 50% 

0,38 0,28 

5 Occupazioni poste in essere con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante - 
riduzione dell’80% 

0,16 0,16 

6 Occupazioni con autovetture di uso privato realizzate su aree a ciò destinate dal Comune - riduzione del 30% 0,54 0,38 

7 Occupazioni realizzate per l’esercizio dell’attività edilizia - riduzione del 50% 0,38 0,28 

8 Occupazioni realizzate i occasioni di manifestazioni politiche, culturali, o sportive - riduzione della tariffa 
ordinaria dell’80% 

0,16 0,16 

9 Occupazioni temporanee di durata non inferiore ad un mese o che si verificano con carattere ricorrente con 
riscossione effettuata mediante convenzione - la tariffa è ridotta del 50% 

0,38 0,28 

 

3. OCCUPAZIONE DEL SOTTOSUOLO E SOPRALUOGO 

A) TARIFFA RELATIVA ALLE OCCUPAZIONI PERMANENTI: 

TARIFFA PER 
CATEGORIA in Euro N. OCCUPAZIONI – CARATTERISTICHE 

1^ 2^ 

1 
Occupazioni del sottosuolo e del soprassuolo stradale con condutture, cavi, impianti in genere ed altri manufatti 
destinati all’esercizio ed alla manutenzione delle reti di erogazione di pubblici servizi, compresi quelli posti sul 
suolo e collegati alle reti stesse- la tassa è determinata per km lineare o frazione 

129,11 90,38 

fino a un massimo di 5 km. lineari – tassa annua: 51,65 36,15 
2 

Occupazioni con 
seggiovie e funivie: per ogni km. o frazione superiore a 5 km, maggiorazione della tassa annua: 10,33 7,23 

Per la costruzione a cura del Comune di gallerie sotterranee per il passaggio delle condutture, dei cavi e degli impianti è dovuto 
dagli utilizzatori, oltre alla tassa premessa, un contributo una volta tanto nelle spese di costruzione delle gallerie che non può 
superare complessivamente, nel massimo, il 50% delle spese medesime. 

 

B) TARIFFA RELATIVA ALLE OCCUPAZIONI A CARATTERE TEMPORANEO 

N. OCCUPAZIONI – CARATTERISTICHE TARIFFA PER 
CATEGORIA in Euro 

Occupazione temporanee del sottosuolo e soprassuolo comunale, di durata non superiore a 30 giorni: 1^ 2^ 
fino ad 1 km lineare: 5,16 3,62 1 

superiore al km lineare: 7,75 5,42 

Occupazioni di cui sopra al n. 1 di durata superiore a 30 giorni. La tassa è maggiorata nelle seguenti percentuali: 1^ 2^ 

fino ad 1 km. lineare: 6,71 4,70 
a del 30% per le occupazioni di durata non superiore a 90 giorni: 

superiore al km lineare: 10,07 7,05 

fino ad 1 km lineare: 7,75 5,42 

2 

b 
del 50% per le occupazioni di durata superiore a 90 giorni e fino 
a 180: superiore al km. lineare: 11,62 8,13 

 
N.B.: 1^ Categoria: all’interno del centro abitato; 2^ Categoria: all’esterno del centro abitato 


